Anno prænotato Boemundus de Saraponte Archiepſcopus Treurenſis ſeſti gra-
uatus, cum ſe ad gubernandam eccleſiam ſibi commiſſam inſufficientem conſpiceret,
Cunonem de Falckenſtein Moguntinenſis eccleſiæ Canonicum, & ante Gerlacum ſub
Henrico de Virneberg Adminiſtratorem (ſicut ſupra diximus) virū magnificum, ad ſe vo-
cavit, eumque in Canonicum Treurenſis eccleſiæ creati fecit, & in coadiutorē aſſumpſit,
qui

qui gloriosissime aduersum hostes prænata ecclesie triumphans, mox in exordio sua constitutionis miranda perpetravit. Vnde gaudius Boemundus ab Innocentio Papa VI. obtinuit licentiam Cunoni Archiepiscopatum Treuirensis resignandi, quod Papa liberter concessit. Boemundus ergo Pontificatu Cunoni resignato, pro sustentatione sui fortalium & arcem Sarburg cum artinentijs & prouentibus, quoad uiueret, suscepit, & annis ferme v. podagra laborans ibidem superuixit.

Cunus fit Archiepiscopus Treuirensis.

Eodem quoque anno obiit Wilhelmus archiepiscopus Colonienfis, multas possessiones in auro, argento & prouentibus relinquens, & vacat Archiepiscopatus x. mensibus. Interea Iohannes de Virnenburg Decanus maioris ecclesie per Capitulum electus, Romam pro confirmatione sua perrexit, cuius electionem Urbanus Papa v. non solum confirmare noluit, sed etiam penitus cassauit, & Adolphum fratrem Comitis de Marcha episcopum Monasteriensem in archiepiscopum Coloniensem irrequisito capitulo, sublimauit, qui erat iuuenis etate, taliq; dignitati nequaquam idoneus. Rexit autem ecclesiam Coloniensem male mensibus x. & diebus xviii. ac postea resignas duxit vxorē, vt suo loco dicemus.

Adolphus fit Archiepiscopus Colonienfis auxiliante papa.

MCCCLXIII.

Anno Philippi abbatis nostri XIII. in die sanctorum Innocentium obiit Gerlacus de Ernberg episcopus Spirensis, in maiori sepultus ecclesia: cui Lāpertus de Burnē abbas monasterij in Gengenbach nostri ordinis, Argentinensis diocesis, succedens, præfuit annis 18. & postea ad Episcopatum Bābergensem autoritate Apostolica per Urbanū Papā v. translatus est: Huic episcopo Spirensi Carolus Imperator iv. omnia priuilegia Regum, eidē ecclesie concessa renouauit, & sub aurea Bulla solenniter coram Principibus confirmauit.

Lampertus abbas fit episcopus Spirensis.

Eodem anno obiit Theodericus de Bopardia episcopus Wormatiensis, cui successit Iohannes Schatland ordinis Prædicatorum, Doctor sacrarū literarum, Nuncius Apostolicus, hæreticæ prauitatis Inquisitor, Administrator aliquando ecclesiarū Hildesheim in Saxonia, Augustensis in Rhatia, Culmenfis in Prussia, & Constantiensis in Suetia, & præfuit annis ferme xiii. qui multas cum Wormatiensibus contentiones habuit.

Iohannes Schatland fit episcopus Wormatiensis.

MCCCLXIV.

Anno Philippi abbatis nostri xiv. Adolphus archiepiscopus Colonienfis accusatus apud sedem Apostolicā, qd dilapidator esset rerum ecclesiasticarum: non vi, non metu sed voluntarie archiepiscopatum in manus Papæ resignauit, amore (vt ferebatur) cuiusdā puellæ comitis Montensis, cū qua Comitatum Cleuensem se recepturū sperabat, qd & factum est. Resignato enim Pontificatu, cū sacros ordines non haberet (quanq̄ Monasteriensem episcopatum annis 5. & Coloniensem ferme, vno tenuisset) præfatā puellam duxit vxorem & nō diu postea dominiū terræ Cleuenfis, ad eā pertinens obtinuit. Post resignationē Adolphi postulatus fuit in archiepiscopum Coloniensem Engelbertus comes de Marcha, episcopus Leodiēsis, patruus Adolphi prædicti: qd confirmatus ab Urbano Papa v. præfuit annis iv. & parū profecit, quia ecclesiam in maximis debitis reperit, & noua veteribus debita cōiunxit.

Adolphus archiepiscopus datum resignans duxit vxorem.

Engelbertus fit archiepiscopus Colonienfis.

MCCCLXV.

Anno Philippi abbatis nostri xv. hyems fuit asperrima, & Rhenus quasi per tres mēses congelatus se transeuntibus calcabilem præbuit, multi quoque homines hoc anno fame & frigore obierunt. Magna etiam eodem anno pestilentia in his regionibus defæuens, homines sine numero consumpsit.

Hyems asperissima. Pestilentia magna.

Eodem anno in oppido Creutzenacht magna inter ciues & Consulatū dissensio & seditio suborta fuit pro leui occasione, quæ intantum creuit, vt quibusdam ex consulis nec loca consecrata pro defensione tuta viderentur, quo minus ab infana turba ad supplicium peterentur. Sedata tandem commotione turbæ autores seditionis iv. capti sunt, & iussu comitis in medio fori capite truncati.

Seditio ciuium in Creutzenacht.

MCCCLXVI.

Anno Philippi abbatis nostri xvi. magna inter episcopum & ciues Wormatienses seditio fuit & discordia, super institutione consularis & Sculteti, & quibusdam alijs ad iurisdictionem pertinentibus, quæ tandem post multā dissensionem per Rupertum (qui & Adolphus dicebatur) Comitem Palatinum Rheni, & consulatū Moguntinensem & Spirensis in die conuersionis S. Pauli anno præfato amice fuit composita.

Seditio inter episcopum & ciues Wormatienses.

Eodē anno rex Angliæ regē Franciæ cum filio eius, & similiter regē Scotorū, captos in Angliā duxit. His quoq; temporib; magna inter ciuitates Imperij cōfœderatio facta est.

Dissensio vtriusq; componitur.

MCCCLXVII.

Anno Philippi abbatis nostri xvii. obiit Boemundus archiepiscopus Treuironum in die S. Scholasticæ virginis, in maiori ecclesia Treuirensi sepultus; post quem Cuno de

Rex captus in Angliam ducitur.

*Cuno de Falckenstein sit archiepiscopus mortuus Boemando. Bopardia & Wefalia impignorata plus aggrauantur. Discordia inter comites de Wirtenberg & Eberstein. * Wildbad.*

Falckenstein supra dictus ac Dominus de Myntzenburg matre filia comitis de Sarveeden ortus, qui ipso viuere fuerat ordinarius in archiepiscopum, ecclesiam Treuirensis multipliciter impensis, Bopardiam & Wefaliam, cum medietate Sternenberg (quae Baldevvianus quondam archiepiscopus ab Imperatore Henrico VII. fratre suo, in pignus expensarum obtinuit) pro magna pecuniarum summa ecclesiae Treuirensis artius in pignus impetrauit ita ut posterior ista impignoratio maior sit in summa, quam prior fuerat.

Eodem anno discordiae fuerunt graues inter Vdalricum comitem de Wirtenberg, & comites de Eberstein. Cum ergo Vvirtēbergenſis quadā die in balneo eſſet naturali, & appellamus ſylueſtre *, comites praefati de Eberstein occulte cum exercitu venientes locum obſidione cinxerunt, ſperantes ſe Comitē intus conſeclum omnino capturos. Sed fecerit eos confidentia inanis; nā à quodam ruſtico noctu per nemora cōductus manus eorū euasit, ſequutaq; in prouincia Sueuorum diſcordia magna. Omnes enim illius terrae nobiles aduerſus comites de Vvirtēbergenſis conſpirationē in vnum fecerunt. Ciues autē de Eſlingē Vvirtēbergenſibus adhaerentes Heiſheim obſidione vallarunt, & nobiles ad oſedientiam Comitum praefatorum compulerunt.

Eodem quoq; anno Engelbertus archiepiscopus Colonienſis ſenio & maximis debitorum oneribus grauat, ſed & paralyſi diſſolutus, ſentiens ſe ad rerū eccleſiaſticarum minus ſufficere gubernationem, de conſilio ſuorum Cuno archiepiscopum Treuirensis supra dictum in coadiutorem aſſumpſit, cum conſenſu capitali ſui Colonienſis, quam aſſumptionem Vrbanus Papa V. confirmauit, Engelbertus autem Archiepiscopus haec prouisione facta, ad priuatae vitae tranquillitatem ſe contulit, & certis prouentibus pro vſu vitae ſuae retentis non diu ſuperuixit. Cuno autem archiepiscopus ambas eccleſias ſtrenue gubernabat.

MCCCLXVIII.

Engelbertus Archiepiscopus Colonienſis mortuus.

Anno Philippi abbatis noſtri X V I I I. obiit Engelbertus archiepiscopus Colonienſis, 21. die menſis Auguſti, & vacauit eccleſia annis duobus. Cuno enim praefatus archiepiscopus Treuirensis poſtulatū à capitulo Colonienſi, noluit Pontificatum dictae vrbs aſſumere, ſed iuſſu Vrbanus V. adminiſtratorio nomine vna cum eccleſia Treuirensi ſtrenue & vtiliter rexit.

Cometa apparuit.

Eodem anno in Quadrageſima apparuit Cometa.

Engers castrum conſtruitur.

His ferme temporibus praedictus Cuno Treuirensis archiepiscopus caſtrum Engers cum fortalio ſuo ſatis pulchre conſtruxit.

Dominicum Schonneck coniungitur eccleſiae Treuir.

Circa idem tempus Cuno archiepiscopus Treuirensis dominium de Schonneck cum caſtro pro magna pecuniarum ſumma comparauit, & ad proprietatem perpetuam eccleſiae ſuae Treuirensis conſcripſit. Hiſ etiam temporibus idem archiepiscopus telonium Rheni quod in Cōfluentia habuit, ad Caſtrum quod Capella dicitur, tranſtulit. Sed poſtea ad Engers tranſlatum eſt, vbi & fixum manet vſque in praefentem diem.

*Telonium Rheni in Cōfluentia ad Capellam tranſfertur.**Caſtrum Hatſtein expugnatur.**Winandus de Lapide miles obiit.**Imperator exercitum mouit circa Mediolanēſem in Italia.**Papa cōpulis mandauit care literas.**Ciuitas Colonienſis interdico ſuppoſita.*

MCCCLXIX.

Anno Philippi abbatis noſtri XIX. Cuno Archiepiscopus Treuirensis caſtrum Hatſtein obſidione cinxit & potenter obtinuit, referuans ſibi ac ſucceſſoribus ſuis Archiepiscopiſ perpetuum in eo ius municipale, quod Praſidium appellamus.

Eodem anno in conuerſione S. Pauli obiit Winandus de Lapide miles, cuius vxor fuit ſoror Philippi Abbatis noſtri, qui ſingularis promotor & benefactor huius coenobij exſtitit, & multa bona fratribus impendit.

Hoc anno circa feſtum Dominicae reſurrexionis Imperator Carolus IV. contra Mediolanenſes cum magno exercitu proſectus, in Longobardia vſque ad feſtum S. Michaelis Archangeli ſine effectu permanſit. Volebat enim dominium Mediolanenſium ad Imperium armis reducere, & iniurias Papae Vrbanus V. quas à vicecomitibus olim, cum in minoribus eſſet, acceperat (à quibus fuerat compulſus manducare literas Apoſtolicas, quas contra illos attulerat) vindicare. Sed cum peſtis inuaſiſſet exercitum, accepta magna ſumma pecuniarum in ſignum ſuperioritatis Imperij, non ſine magna diſplicitia Papae ad propria remeauit. Videns enim Papa Imperatorem cum pace abceſſiſſe, & contumeliam ſibi dudum à Dominis Mediolanenſium factam, non ſatis eſſe vindicatam, intremuit, & ab Imperio deponere omnibus modis cogitauit. Sed priuſquam cogitationem ſuam iniquam ad effectum potuiſſet perducere, vita defunctus eſt.

Hoc ipſo tempore ciuitas Colonienſis biennio interdico fuit ſuppoſita, propterea quod ciues priuilegia & libertates Clericorum violare & infringere tentaffent.

MCCCLXX.

MCCCLXX.

Anno Philippi abbatis nostri xx. obiit Gerlacus de Nassavv archiepiscopus Moguntinus, & in electione successoris maxima difficultas fuit. Primo enim postulatus fuit ad ecclesiam Moguntinam Cuno archiepiscopus Treuirensis, qui sub Henrico de Virenberg, prædecessore Gerlaci, Administrator eius aliquandiu fuerat, qui contentus ecclesia sua dignitatem sibi oblatam recusavit. Postea fuit electus à capitulo Adolphus de Nassavv, contra quem Imperator nepotem suum Iohannem filium Wenzeslai ducis Lutzenburgensis (quem vulgus appellabat Gallicum) promoveri in archiepiscopum ecclesiæ Moguntinæ procuravit, qui ordinatus à Gregorio Papa xi. præfuit annis duntaxat duobus, vir bonus & strenuus, qui veneno intoxicatus moritur.